
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 845/250772 
   Διαχείριση και λειτουργία Εθνικής Γεωγραφικής 

Πληροφοριακής Βάσης Δεδομένων (ΕΓΠΒΔ) «Βο-

σκήσιμες Γαίες της Ελλάδας». 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4351/2015 

«Βοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 164), 
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και το π.δ. 32/2024 
«Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

3. Την υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο 
Κέλλα» (Β’ 3610).

4. Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

5. Το από 20/12/2016 πρακτικό της ομάδας εργασίας 
που συστάθηκε με την υπ’ αρ. 2013/25850/29-02-2016 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας για την 
Εθνική Γεωγραφική Πληροφοριακή Βάση Δεδομένων ”Βο-
σκήσιμες Γαίες της Ελλάδας”» (Α.Δ.Α.: Ω0ΧΠ4653ΠΓ- ΡΓΗ).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Λειτουργία Εθνικής Γεωγραφικής 
Πληροφοριακής Βάσης Δεδομένων 
«Βοσκήσιμες Γαίες της Ελλάδας»

1. Η Εθνική Γεωγραφική Πληροφοριακή Βάση Δεδο-
μένων με την ονομασία «Βοσκήσιμες Γαίες της Ελλά-

δας», στο εξής ΕΓΠΒΔ, που συστάθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4351/2015 (Α’ 164) λειτουργεί ως ολοκληρωμένο 
πληροφοριακό σύστημα.

2. Η ΕΓΠΒΔ εντάσσεται στο πεδίο εφαρμογής του άρ-
θρου 6 του ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικων 
Πληροφοριών - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2007/2/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
14ης Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις. Τροποποίη-
ση του ν. 1647/1986 ”Οργανισμός Κτηματολογίου και 
Χαρτογραφήσεων Ελλάδας (ΟΚΧΕ) και άλλες σχετικές 
διατάξεις” (Α’ 141)» (Α’ 166), και περιλαμβάνει όλη την 
απαραίτητη χωρική και περιγραφική πληροφορία για το 
σύνολο των βοσκήσιμων γαιών της χώρας, όπως αυτές 
ορίζονται στο άρθρο 1 του ν. 4351/2015.

3. Για τη δημιουργία, λειτουργία και συντήρηση του 
ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος ΕΓΠΒΔ, 
προβλέπεται η προμήθεια από το ΥΠ.Α.Α.Τ. της βασικής 
υποδομής σε εξοπλισμό και λογισμικό, με την εξασφά-
λιση των απαραίτητων αδειών χρήσης και συντήρησης.

4. Το ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα ΕΓΠΒΔ 
περιλαμβάνει:

α) Τη δημιουργία κόμβου συγκέντρωσης γεωχω-
ρικής πληροφορίας, μέσω διαδικτυακών υπηρεσιών 
(web services), για την αξιοποίηση των υφιστάμενων 
υποδομών γεωχωρικών δεδομένων του ΥΠ.Α.Α.Τ., του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ), του Ελ-
ληνικού Γεωργικού Οργανισμού - Δήμητρα (ΕΛΓΟ - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ), της ΕΚΧΑ και κάθε άλλης πηγής γεωχωρικών 
δεδομένων η οποία θα προκύψει σαν απαίτηση κατά το 
στάδιο υλοποίησης του συστήματος.

β) Την ανάπτυξη γεωχωρικής βάσης δεδομένων.
γ) Τη δημιουργία διαδικτυακής εφαρμογής διαχείρισης 

περιγραφικής και γεωχωρικής πληροφορίας.

Άρθρο 2
Αρμόδιες Υπηρεσίες

1. Οι αρμόδιες Διευθύνσεις που προβλέπονται στην 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4351/2015, συνεργάζονται με 
το Τμήμα Τοπογραφικής της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων ως καθ’ ύλην αρμόδια Υπηρεσία ΥΠ.Α.Α.Τ. για διαχεί-
ριση γεωχωρικών δεδομένων, με σκοπό την υποστήριξη 
του συστήματος της ΕΓΠΒΔ όσον αφορά στην οργάνωση, 
τήρηση, ενημέρωση, όλης της γεωχωρικής πληροφορίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5085

52423
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.09 16:26:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52424 Τεύχος B’ 5085/09.09.2024

2. Τα Δασαρχεία, οι Διευθύνσεις Δασών σε Περιφερειακές 
Ενότητες άνευ Δασαρχείων και οι Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας των Περιφερειών της Χώρας είναι αρμόδιες 
για τον έλεγχο και την οριστικοποίηση των διαχειριστικών 
σχεδίων βόσκησης όπως αυτά έχουν συνταχθεί και κατα-
χωρηθεί στο ηλεκτρονικό σύστημα της ΕΓΠΒΔ.

3. Ως εξουσιοδοτημένοι χρήστες της ΕΓΠΒΔ ορίζο-
νται όλες οι συναρμόδιες Υπηρεσίες του άρθρου 2 του 
ν. 4351/2015, με διαβάθμιση ρόλων ανάλογα με τον 
τομέα ευθύνης τους. Ως εξουσιοδοτημένοι χρήστες 
καθορίζονται και οι μελετητές οι οποίοι θα αναλάβουν 
την σύνταξη των ΔΣΒ, όπως αυτοί προβλέπονται με την 
υπ’ αρ. 1058/71977/03.07.2017 κοινή υπουργική από-
φαση με θέμα «Καθορισμός των Προδιαγραφών και του 
Περιεχομένου των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης, 
στο πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4351/2015 
(Α’ 164)» (Β’ 2331), με συγκεκριμένο ρόλο χρήστη στην 
ΕΓΠΒΔ. Η πρόσβασή τους στην ΕΓΠΒΔ θα είναι εφικτή 
έως ότου ολοκληρωθεί το έργο τους.

Άρθρο 3
Διαδικτυακός Κόμβος Συγκέντρωσης 
Γεωχωρικών Πληροφορίων

1. Η ΕΓΠΒΔ οργανώνεται σύμφωνα με τους όρους και 
τις απαιτήσεις του ν. 3882/2010. Για την ορθή λειτουργία 
του δημιουργείται διαδικτυακός κόμβος συγκέντρωσης 
γεωχωρικής πληροφορίας που δίνει πρόσβαση θέασης 
και επικαιροποίησης δεδομένων στις Υπηρεσίες που 
καθορίζονται από το άρθρο 2 της παρούσας. Ο κόμβος 
συγκέντρωσης περιλαμβάνει χωρική πληροφορία του-
λάχιστον για:

α) Τα διοικητικά όρια των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης.

β) Τους ορθοφωτοχάρτες διαφόρων χρονολογιών και 
ανάλυσης.

γ) Το ψηφιακό μοντέλο εδάφους.
δ) Τους δασικούς χάρτες.
ε) Τους αναδασμούς και τις διανομές.
στ) Τα διοικητικά όρια των δασαρχείων, δασικών υπη-

ρεσιών και δασικών υπηρεσιών σε Περιφερειακές Ενό-
τητες άνευ δασαρχείων.

ζ) Τα όρια περιοχών ειδικού ενδιαφέροντος (περιοχές 
του δικτύου NATURA 2000, μειονεκτικές περιοχές, όρια 
αναδασωτέων εκτάσεων, προστατευτικές περιοχές, προ-
στατευόμενες περιοχές, αρχαιολογικοί χώροι, μνημεία 
πολιτισμού, ιστορικοί τόποι, τύποι οικοτόπων κ.λπ.).

η) Τα χωρικά δεδομένα του συστήματος αναγνώρισης 
αγροτεμαχίων (σύστημα αναγνώρισης αγροτεμαχίων 
LPIS του ΟΠΕΚΕΠΕ).

θ) Τους γεωλογικούς χάρτες.
ι) Τους χάρτες γαιών και γαιοϊκανότητας (ολόκληρη 

η επικράτεια).
ια) Τις ακτογραμμές.
ιβ) Το υδρογραφικό δίκτυο (πηγή: Γεωβάση Δεδομέ-

νων χαρακτηριστικών στοιχείων εδαφοκάλυψης GAEC, 
ενότητες ελέγχου συστήματος αναγνώρισης αγροτεμα-
χίων ilots του ΟΠΕΚΕΠΕ και του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας).

ιγ) Το οδικό δίκτυο.

ιδ) Τα τοπωνύμια (πηγή GAEC).
ιε) Τα στοιχεία χρήσεων γης (βάση δεδομένων CORINE 

2012, Ilots ΟΠΕΚΕΠΕ, GAEC, Εθνικό Κτηματολόγιο και 
Χαρτογράφηση Α.Ε. (ΕΚΧΑ Α.Ε.).

ιστ) Τους χάρτες βλάστησης και χρήσεων γης (Δασική 
υπηρεσία, Α’ Απογραφή Δασών).

ιζ) Τις διαχειριστικές μελέτες δασών.
ιη) Τις δασικές απαγορευτικές διατάξεις.
ιθ) Τα δεδομένα από τα υπάρχοντα προσωρινά διαχει-

ριστικά σχέδια βόσκησης.
2. Τα γεωχωρικά δεδομένα του διαδικτυακού κόμβου 

της παρ. 1 πρέπει να είναι διαθέσιμα προς άλλες συμβα-
τές πηγές δεδομένων μέσω διαδικτυακών υπηρεσιών 
(geoservices) σε όλες τις υπηρεσίες του ΥΠ.Α.Α.Τ. καθώς 
και στους πολίτες, όταν κρίνεται αναγκαίο. Η τροφοδότη-
ση αυτού του κόμβου και η ενημέρωση των πληροφορι-
ών γίνεται μέσω web services από παρόχους γεωχωρικής 
πληροφορίας με μέριμνα του διαχειριστή γεωχωρικής 
πληροφορίας όπως αυτός ορίστηκε στο άρθρο 2 της 
παρούσας.

Άρθρο 4
Γεωχωρική βάση δεδομένων της ΕΓΠΒΔ

Η γεωχωρική βάση δεδομένων της ΕΓΠΒΔ περιέχει 
και διαχειρίζεται τουλάχιστον τις παρακάτω βασικές 
οντότητες:

1. Χωρική οντότητα χρήσης γης με αποτύπωση ως 
εξής:

α) Βοσκήσιμη Γαία (ΒΓ):
Περιλαμβάνει ενδεικτικά την έννοια της συγκεντρωτι-

κής πληροφορίας και κωδικοποίησης των βοσκήσιμων 
γαιών. Συγκεκριμένα στη γη-τεμάχιο διατηρούνται γεω-
χωρικά και περιγραφικά στοιχεία της γης, όπως: συντε-
ταγμένες κορυφών, μοναδικός κωδικός αριθμός με τον 
οποίο αναφέρεται το τεμάχιο, το έτος καθορισμού, ο γε-
ωγραφικός προσδιορισμός του τεμαχίου (Περιφερειακή 
Ενότητα, Δήμος, Δημοτική Ενότητα, Δημοτική ή Τοπική 
κοινότητα, συνοικισμός), παρατηρήσεις, ιδιότητες του 
τεμαχίου (εμβαδόν, δασική ή μη δασική έκταση) καθώς 
και στοιχεία που σχετίζονται με υδάτινα παραλίμνια οικο-
συστήματα, υδάτινα παραποτάμια οικοσυστήματα, κ.λπ.

β) Λιβαδικό Τμήμα (ΛΤ):
Αποτυπώνεται ως υποσύνολο εντός της χωρικής 

οντότητας βοσκήσιμη γαία, η οποία συνδέεται με την 
βοσκήσιμη γαία (υποτεμάχιο), με χαρακτηριστικά όπως 
συνταγμένες κορυφών. Στην αποτύπωση περιλαμβά-
νεται περιγραφή σχετικά με τον τύπο βλάστησης βάση 
του Corine και με την κωδικοποίηση της βλάστησης 
από την Δασική Υπηρεσία και τη χαρτογράφηση βάσει 
της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ Natura (ποολίβαδα, φρυγανική 
βλάστηση, θαμνολίβαδα, δασολίβαδα) καθώς και με 
τη διάκριση ορεινών, ημιορεινών, πεδινών εκτάσεων. 
Επιπλέον αποτυπώνεται η διάκριση σε θερινά τμήματα, 
εαρο-φθινοπωρινά τμήματα και χειμερινά τμήματα κ.ά.

γ) Λιβαδικό Συγκρότημα (ΛΣ):
Αφορά ομαδοποίηση εκείνων των λιβαδικών τμημά-

των που ανήκουν σε όμορες δημοτικές ή τοπικές κοινό-
τητες κάθε Δήμου που έχουν παρεμφερείς κλιματεδα-
φικές συνθήκες και κοινά προβλήματα στη διαχείριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52425Τεύχος B’ 5085/09.09.2024

και ανάπτυξη των βοσκήσιμων εκτάσεων και απαιτούν 
ενιαία αντιμετώπιση.

δ) Λιβαδική Μονάδα (ΛΜ):
Αποτυπώνεται ως υποσύνολο εντός του λιβαδικού 

τμήματος, συνδέεται με αυτό με χαρακτηριστικά όπως:
αα) Συντεταγμένες κορυφών καθώς και περιγραφική 

πληροφορία που σχετίζεται με δικαιώματα χρήσης βοσκής,
ββ) Στοιχεία κτηνοτρόφου,
γγ) Στοιχεία προσδιορισμού δημόσιας-ιδιωτικής βο-

σκήσιμης γαίας,
δδ) Βοσκοϊκανότητα,
εε) Βοσκοφόρτωση,
στστ) Συσχετισμός με κατηγορίες λιβαδικών τύπων, 

ενδεικτικά όπως ποολίβαδα, φρυγανολίβαδα, θαμνο-
λίβαδα, δασολίβαδα με τα ιδιαίτερα γνωρίσματά τους,

ζζ) Λιβαδική κατάσταση,
ηη) Βοσκήσιμη ύλη,
θθ) Ποιότητα τόπου
ιι) Η σημειακή αποτύπωση σε έργα ποτισμού, στέγα-

στρα ζώων, καταλύματα προσωπικού, κ.ά.
Στα περιγραφικά στοιχεία της Λιβαδικής Μονάδας 

αναγράφεται και το ιδιοκτησιακό της καθεστώς και ει-
δικότερα αν πρόκειται για εκτάσεις που ανήκουν στο Δη-
μόσιο, σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, σε άλ-
λους οργανισμούς ή ιδρύματα ή είναι ιδιωτικές με βάση 
πληροφορίες που λαμβάνονται από την ΕΚΧΑ Α.Ε. (σε 
περίπτωση που έχει συνταχθεί για την περιοχή μελέτης 
το Εθνικό Κτηματολόγιο), το Δήμο, την Κτηματική Υπη-
ρεσία του Δημοσίου, την Περιφέρεια για τις εποικιστικές 
γαίες, την ψηφιακή βάση του εποικιστικού αρχείου του 
ΥΠ.Α.Α.Τ. και το Δασαρχείο της περιοχής. Για την κάθε 
περίπτωση καταγράφονται και οι σχετικές αποφάσεις 
που κατακυρώνουν τα εμπράγματα δικαιώματα της κάθε 
κατηγορίας ιδιοκτησίας.

ε) Χρήσεων γης:
Υποσύνολο της βοσκήσιμης γαίας η οποία έχει γεω-

χωρική αποτύπωση (πολύγωνο) καθώς και περιγραφι-
κή πληροφορία όπως αυτή θα προκύψει από τη μελέτη 
εφαρμογής, την παραμετροποίηση και την καταγραφή 
των χρήσεων γης στην ΕΓΠΒΔ που αναφέρονται κωδι-
κοποιημένα στη ΕΓΠΒΔ και ενδεικτικά ως εξής:

αα) Δάση (ΔΑΣ).
ββ) Δασικές Βοσκήσιμες Γαίες (Δ.ΒΟΓ).
γγ) Γεωργικές εκτάσεις με αρόσιμες καλλιέργειες 

(ΓΕ_ΑΡΟ).
δδ) Γεωργικές εκτάσεις με μόνιμες καλλιέργειες (ΓΕ_

ΜΟΝ).
εε) Αστικές περιοχές και περιοχές με μόνιμες κατα-

σκευές (ΑΣΤ).
στστ) Δρόμοι (ΔΡΟ).
ζζ) Υδάτινες μάζες (ΥΔΜ).
ηη) Άλλες εκτάσεις, όπως λατομεία, αεροδρόμια, 

αθλητικές εγκαταστάσεις, στρατόπεδα, νεκροταφεία. 
(ΑΛΛ).

θθ) Χορτολιβαδικές πεδινές εκτάσεις (μη δασικές) (ΧΟΡ).
ιι) Εγκαταλελειμμένες αγροτικές εκτάσεις που προκύ-

πτουν από στοιχεία του ΟΠΕΚΕΠΕ (ΕΓΚ).
2. Οντότητα ιδιοκτήτη (όπως ιδιώτες, Ν.Π.Ι.Δ., φορείς 

δημοσίου), η οποία περιλαμβάνει, τα στοιχεία ταυτοποί-

ησης ανά τύπο ιδιοκτήτη (τουλάχιστον επώνυμο, όνομα, 
πατρώνυμο, Αριθμό Φορολογικού Μητρώου για ιδιώτη - 
επωνυμία, έδρα, ΑΦΜ, στοιχεία νομίμου εκπροσώπου 
για Ν.Π.Ι.Δ. και φορείς δημοσίου). Η ως άνω οντότητα 
είναι συσχετισμένη με την οντότητα της λιβαδικής μο-
νάδας - Βοσκήσιμης Γαίας.

3. Οντότητα καθεστώτος χρήσης - σύμβασης μίσθω-
σης, νομής ή κατοχής των βοσκήσιμων γαιών. Δίνεται η 
δυνατότητα ηλεκτρονικής φόρτωσης στοιχείων (upload) 
στην ΕΓΠΒΔ (όπως τίτλοι ιδιοκτησίας- μισθωτήριο συμ-
βόλαιο, συμφωνητικό παραχώρησης χρήσης) με τη μορ-
φή αρχείων pdf.

4. Οντότητα τύπου και είδους βλάστησης με χαρα-
κτηριστικά όπως κυρίαρχο είδος, συγκυρίαρχο είδος, 
χορτολιβαδική έκταση, αλπικές ή ψευδαλπικές περιοχές, 
πεδινές εκτάσεις.

5. Οντότητα υποδομών με γεωχωρική αναφορά (δρό-
μοι, πηγές, στάβλοι, τεχνικά έργα, διαχωρισμός υφιστά-
μενης ή προτεινόμενης υποδομής κ.λπ.).

6. Οντότητα δικαιώματα χρήσης βοσκής κτηνοτρόφου 
ή ατόμου που χρησιμοποιεί την λιβαδική μονάδα. Τα 
στοιχεία αυτά που θα αφορούν περιγραφική πληροφο-
ρία και θα περιλαμβάνουν ενδεικτικά στοιχεία ταυτο-
ποίησης ατόμου, στοιχεία ζωικού κεφαλαίου κ.λπ. θα 
αντλούνται ή διασταυρώνονται (διασύνδεση) με υφι-
στάμενα πληροφοριακά συστήματα διαχείρισης ζωικού 
κεφαλαίου (π.χ. ΔΙΚΕΖΩ)

7. Οντότητα προτεινόμενων μέτρων βελτίωσης, η 
οποία περιλαμβάνει περιγραφική πληροφορία σχετικά 
με προτεινόμενες υποδομές, και προτεινόμενα μέτρα 
παρέμβασης όπως σπορές, λίπανση κ.ά.

Άρθρο 5
Διαδικτυακή εφαρμογή διαχείρισης 
περιγραφικής και γεωχωρικής πληροφορίας.

1. Η ΕΓΠΒΔ παρέχει και περιλαμβάνει τουλάχιστον:
α) Χρήση του κόμβου συγκέντρωσης που διαχειρίζεται 

τα δομικά γεωχωρικά στοιχεία, όπως αυτά αναφέρονται 
στο άρθρο 4 της παρούσας.

β) Συλλογή όλων των δεδομένων που αφορούν την 
πληροφόρηση για τις βοσκήσιμες γαίες και συγκεκρι-
μένα:

αα) Της επιλέξιμης έκτασης των βοσκοτόπων του συ-
στήματος ΣΑΑ- LPIS του ΟΠΕΚΕΠΕ και συγκεκριμένα 
την γεωχωρική πληροφορία σε διανυσματική μορφή 
(vector).

ββ) Την ψηφιακή αποτύπωση βοσκήσιμων γαιών σε 
διανυσματική μορφή από τις συναρμόδιες υπηρεσίες.

γ) Διαδικασία ανάλυσης κινδύνου (risk analysis), με 
εξαγωγή δείγματος ελέγχου ανά περιφερειακή ενότη-
τα, των υπό έγκριση βοσκησίμων γαιών. Οι παράμετροι 
εξαγωγής δείγματος καθώς και το ποσοστό, ορίζονται 
στην διαδικασία υλοποίησης της εφαρμογής και αφο-
ρούν τουλάχιστον:

αα) Μέγεθος έκτασης,
ββ) Προστατευόμενες περιοχές,
γγ) Δασικές περιοχές.
δ) Διεπαφή (user interface) που περιλαμβάνει τουλά-

χιστον:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52426 Τεύχος B’ 5085/09.09.2024

αα) Οθόνη ψηφιακής απεικόνισης γεωχωρικής και πε-
ριγραφικής πληροφορίας.

ββ) Βασική εργαλειοθήκη για την διαχείριση εργασι-
ών σε χάρτη, όπως μετακίνηση πάνω στο χάρτη (pan), 
εστίαση σε συγκεκριμένη περιοχή του χάρτη (zoomin) 
και με παράθυρο περιοχής, εστίαση σε πιο γενικευμένη 
περιοχή του χάρτη (zoomout) και με παράθυρο περιο-
χής, εστίαση στην προηγούμενη κλίμακα (zoompreview), 
την επόμενη κλίμακα (zoomnext) και σε όλο το χάρτη 
(zoomextends), μεγεθυντικό φακό (magnifier), ανάκτη-
ση πληροφοριών επί τεμαχίου στην οθόνη απεικόνισης 
(identitytool), μετρήσεις (measure), τρισδιάστατη (3-D) 
απεικόνιση και κατάτμηση (split)- συνένωση (merge) 
τεμαχίων.

γγ) διαχείριση χωρικών και περιγραφικών δεδομένων, 
όπως εύρεση ζητούμενης χαρτογραφικής εδαφικής 
μονάδας με εισαγωγή περιγραφικής πληροφορίας ή με 
την εισαγωγή συντεταγμένων (Goto XY) ή με κατασκευή 
ερωτημάτων εντός της χωρικής πληροφορίας.) ή με κα-
τασκευή ερωτημάτων εντός της χωρικής πληροφορίας.

ε) Δυνατότητα μαζικής εξαγωγής στοιχείων και δεδο-
μένων.

στ) Δυνατότητα μαζικής εισαγωγής δεδομένων.
ζ) Δυνατότητα παραγωγής εκτυπωτικών με παραμε-

τροποιημένα τα επίπεδα πληροφορίας.
η) Δυνατότητα διαχείρισης χρηστών και απόδοσης 

διαβαθμισμένων ρόλων για:
αα) Επεξεργασία γεωχωρικών δεδομένων (π.χ. μετα-

βολή των ορίων των πολυγώνων των χαρτογραφικών 
μονάδων).

ββ) Διαχείριση δικαιωμάτων βοσκής σε βοσκήσιμες 
γαίες, τα οποία κατανέμονται από τις οικείες Περιφερει-
ακές Ενότητες, με δυνατότητα ανακατάταξης των δικαι-
ωμάτων βόσκησης, δυνατότητα μεταβίβασης δικαιωμά-
των σε άλλον κτηνοτρόφο σε περίπτωση κληρονομικής 
διαδοχής ή πώλησης της εκμετάλλευσης, καθώς και δυ-
νατότητα δημιουργίας εθνικού αποθέματος σε περίπτω-
ση παύσης της εκμετάλλευσης για δύο συνεχόμενα έτη.

γγ) Διόρθωση, ενημέρωσης, μεταβολής των περιγρα-
φικών δεδομένων.

δδ) Χαρακτηρισμό ή μη ενός πολυγώνου ως βοσκή-
σιμη γαία.

εε) Παραμετροποιημένη παραγωγή εκτυπώσεων για 
περιγραφική και γεωχωρική πληροφορία.

2. Τα δεδομένα που αναφέρονται στην περ. β’ αποτε-
λούν διακριτά επίπεδα (layers) μέσα στην εφαρμογή και 
προσδιορίζουν την προέλευση και το έτος αναφοράς.

Άρθρο 6
Διαδικασίες εγγραφής - καταχώρισης

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 2 
της υπ’  αρ. 1058/71977/03.07.2017 (Β’  2331) κοινής 
υπουργικής απόφασης, η ΕΓΠΒΔ καλύπτει στο ελάχιστο 
τις κάτωθι διαδικασίες:

1. Παρέχεται η δυνατότητα στους εξουσιοδοτημένους 
χρήστες «μελετητές» που ορίζονται στην παρ. 10 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 1058/71977/03.07.2017 (Β’ 2331) 
κοινής υπουργικής απόφασης, να υποβάλουν για τον το-

μέα ευθύνης τους στο πλαίσιο σύνταξης και εφαρμογής 
των διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης, τα όρια των υπό 
έγκριση βοσκησίμων γαιών που προκύπτουν από το δια-
χειριστικό σχέδιο, με την ενημέρωση στο πληροφοριακό 
σύστημα όλης της πληροφόρησης που απαιτείται για την 
έγκριση ή μη μιας περιοχής ως βοσκήσιμη.

Συγκεκριμένα γίνεται ο χωρικός προσδιορισμός, ώστε 
να είναι γνωστή η ακριβής επιφάνεια των βοσκήσιμων 
γαιών, η αποτύπωση της εκτίμησης της βοσκοϊκανότη-
τάς τους και της λιβαδικής τους κατάστασης. Ο μελε-
τητής καταχωρεί στη βάση όλη την απαιτητή πληρο-
φορία, όπως περιγράφεται στο άρθρο 4 της παρούσας. 
Η καταχώρηση όλης της πληροφορίας στην ΕΓΠΒΔ και 
συγκεκριμένα η οριοθέτηση της γης χαρακτηρίζεται από 
κατάσταση (status) εκκρεμή.

2. Ο μελετητής στην υποδειχθείσα έκταση ως βο-
σκήσιμη γαία και για τον τομέα ευθύνης του διαιρεί 
την έκταση σε μικρότερες εκτάσεις με τον χαρακτη-
ρισμό ως λιβαδικές μονάδες. Μετά τον καθορισμό 
του μεγέθους της λιβαδικής μονάδας καταχωρεί την 
γεωμετρία και αποτυπώνει στην ΕΓΠΒΔ τα όρια της 
λιβαδικής μονάδας.

3. Οι αρμόδιες Διευθύνσεις του άρθρου 2, παρ. 2 της 
παρούσας, μετά από έλεγχο των προς υποβολή δια-
χειριστικών σχεδίων βόσκησης, για τις εκτάσεις που 
εμπίπτουν στα όρια αρμοδιότητας τους προβαίνουν σε 
οριστικοποίηση - έγκριση μέσα από το πληροφοριακό 
σύστημα διαχείρισης της ΕΓΠΒΔ και στη συνέχεια η υπο-
δειχθείσα έκταση χαρακτηρίζεται ως βοσκήσιμη γαία.

4. Η παραχώρηση των λιβαδικών μονάδων στους 
κτηνοτρόφους συνοδεύεται από την υπογραφή συμ-
φωνητικού ορθής διαχείρισης με τις αρμόδιες υπηρεσίες 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 5 της 
υπ’ αρ. 1058/71977/03.07.2017 (Β’ 2331) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, το οποίο προσαρτάται στην πληροφο-
ριακή βάση και διασφαλίζει την εφαρμογή ορθολογικής 
χρήσης των βοσκήσιμων γαιών.

5. Στις αρμόδιες Υπηρεσίες του άρθρου  2 του 
ν. 4351/2015, ανάλογα με τον τομέα ευθύνης τους και για 
τις εκτάσεις που εμπίπτουν στα όρια αρμοδιότητάς τους, 
παρέχεται η δυνατότητα να προβαίνουν σε αποχαρακτη-
ρισμό μιας έκτασης ως Βοσκήσιμης Γαίας στην ΕΓΠΒΔ 
και δημιουργία νέας. Οι εξουσιοδοτημένοι χρήστες που 
διαχειρίζονται την ΕΓΠΒΔ κατόπιν της έγκρισης των ΔΣΒ 
έχουν την δυνατότητα επικαιροποίησης - ενημέρωσης 
των δεδομένων

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Αυγούστου 2024

Οι Υφυπουργοί

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050850909240004*


